
Proponente: 53.D  
Proposta: 2020/1196

del   07/10/2020

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D.   880

del  13/10/2020

RETI - INFRASTRUTTURE, MOBILITA'

Dirigente: ZILIOLI Ing. David

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLA  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SALATURA 
PREVENTIVA ANTIGHIACCIO SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
REGGIO EMILIA PER LE STAGIONI INVERNALI 2020/202, 2021/2022 
e 2022/2023.



IL DIRIGENTE

Richiamate:

 la  deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  47 del  31/03/2020 con la  quale 

sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2020-2022 e il D.U.P.;

 la deliberazione di Giunta Comunale del 21/07/2020, n. 123 con la quale è 

stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione dell’esercizio 2020,  il  Piano 

delle Performance 2020-2022 e relativi allegati;

 l’atto PG/2020/0106507 del 29/06/2020 con il quale   il Sindaco ha provveduto 

ad affidare l’incarico dirigenziale per il  Servizio Reti Infrastrutture e Mobilità 

all’Ing. David Zilioli.

 la deliberazione di Giunta Comunale del 21/07/2020, n. 123 con la quale è 

stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione dell’esercizio 2020,  il  Piano 

delle Performance 2020-2022 e relativi allegati, nel quale sono stati fissati i 

requisiti  ex  art.  169  del  D.Lgs.  267/2000,  ove  è  previsto  l’Obiettivo 

2020_PD_421301 “Sgombero neve e salatura antighiaccio” connesso al Cap. 

32212  denominato  “Servizio  sgombero  neve  da  strade  e  piazze”,  cod 

1.03.02.09.000 

Dato atto che:

 in data 01/10/2020 è stata approvata la deliberazione della Giunta Comunale 

I.D. n. 143  recante “Approvazione delle  linee guida attuative  del progetto del 

servizio di sgombero neve e salatura preventiva antighiaccio sul territorio  del 

Comune di  Reggio Emilia per le stagioni  invernali  dall’annualità 2020-2021 

all’annualità 2022-2023 compresa” ove si stabiliva:

◦ di approvare il seguente quadro economico annuale dell’intervento (oltre a 

relazione tecnica ed  elenco prezzi del progetto) 

SERVIZIO MANUTENZIONE INVERNALE 
SGOMBERO NEVE

di cui per Oneri di 
sicurezza

A – SERVIZIO SGOMBERO NEVE

A.1 – Quota Fissa 630.000,00

A. 2 – Quota variabile 
 50.000,00 2.000,00

TOTALE A BASE D’APPALTO         680.000,00
IVA   22% 149.600,00

Incentivo per funzioni tecniche art. 113 c. 2 
D:lgs: 20/2016 Somme non prescrittive, 
incentivo subordinato ad approvazione 

regolamento tematico e rispetto tetto di spesa 

10.200,00



deputato al finanziamento del salario accessorio 
1,50%

TOTALE COMPLESSIVO         839.800,00

e così per un importo complessivo  a base di gara per tre anni di appalto di € 

2.040.000,00  I.V.A.  esclusa  di  cui  €  6.000,00  I.V.A.  esclusa  per  oneri  della 

sicurezza non soggetti a ribasso, corrispondenti alla quota fissa per anni 3 e la 

media di 4 salature annue e per un importo complessivo del progetto, per  tre anni 

di appalto, di € 2.519.400,00 I.V.A. inclusa.

◦ di dare mandato al  Dirigente   competente, sulla base delle indicazioni progettuali 

e procedurali di cui alla deliberazione medesima, di provvedere:

▪ ad assumere successiva  determina a contrarre ai sensi dell’art. 32 comma 2 

del D. Lgs 50/2016 individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione delle  offerte,    

▪  ad assumere la spesa triennale 2020 – 2023,

▪ a  nominare il Direttore per l’esecuzione del contratto.

 pertanto il Servizio Reti e Infrastrutture, in particolare il Geom. Luca Mastrangelo, 

ha predisposto la documentazione tecnica allegata, per il conferimento del servizio in 

oggetto  per  le  stagioni  invernali  DALL’ANNUALITÀ 2020/2021  ALL’ANNUALITÀ 

2022/2023 COMPRESA in conformità a quanto previsto dall’art. 23 comma 14 del D. 

lgs. 50/2016, costituita dai seguenti elaborati:

CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO
Allegato A. 1 – NEVE strade ad alta intensità traffico
Allegato A. 2 – NEVE strade urbane e centro storico
Allegato A. 3 – NEVE marciapiedi e piste ciclabili
Allegato B – NEVE punti critici
Allegato C – NEVE rimozione neve
Allegato D. 1 – SALE strade comunali principali
Allegato D. 2 – SALE strade di quartiere
Allegato D. 3 – SALE ponti e sottopassi stradali carrabili
Allegato D. 4 – SALE passerelle e sovrappassi-sottopassi pedonali
Allegato D. 5 – SALE marciapiedi e piste ciclopedonali
Allegato D.7 –  SALE scuole di competenza comunale
Allegato E – SALE aree con pavimentazioni di pregio e necessità di part. 
trattamenti
Allegato F –  SALE punti critici
Indicazioni per la redazione del Piano Operativo di Sicurezza
DUVRI



 ai sensi di quanto previsto dall'art. 26 comma 3 della legge 488/99 - come 

modificata dalla legge 350/2003 e dalla legge 191/2004 - l'Amministrazione 

Pubblica deve verificare preliminarmente alla stipula dei contratti di servizi 

e  forniture  la  convenienza  dell'affidamento  mediante  adesione  alle 

convenzioni CONSIP, ovvero utilizzandone i parametri qualità/prezzo come 

limiti  massimi,  costituendo  la  mancata  verifica  causa  di  responsabilità 

amministrativa per danno erariale, nel caso in cui la spesa conseguente 

risulti maggiore rispetto alle condizioni garantite da CONSIP; 

 dalle  verifiche  effettuate  sul  relativo  portale  si  è  evidenziato  che  non 

sussistono convenzioni attive sul mercato dell’e_procurement cui aderire 

per lo svolgimento del servizio in oggetto;

Risulta pertanto necessario 
 approvare la determina a contrarre per l’affidamento del servizio di sgombero neve e 

salatura preventiva antighiaccio sul territorio  del Comune di Reggio Emilia stabilendo 
quanto segue:
◦ per l’affidamento l’impiego della  procedura aperta (Art. 60 del D.Lgs. 50/2016 

Codice  dei  contratti  pubblici),   mediante  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.    dell’art.95 comma 2 del   

D. Lgs 50/2016 come da scheda recante i relativi criteri di aggiudicazione;
◦ assumere,  in  ragione  della  ripartizione  delle  quote  fisse  per  stagione  e  della 

ripartizione  di  quote  variabili  ridotte,  desunte  dagli  andamenti  stagionali  degli 
interventi, la seguente ripartizione degli impegni contabili:
▪ per l’annualità 2020  € 289.000,00 IVA 22% compresa, corrispondente alla 

quota  fissa  di  6  settimane  compreso  un  intervento  di  salatura 
antighiaccio previsto;  

▪ per le annualità 2021 e 2022  €  839.800,00 IVA 22% compresa;
▪ per l’annualità  2023  €  550.800,00 IVA 22% compresa,

◦ affidare la Direzione dell’esecuzione del contratto di servizio in oggetto al 

geom. Luca Mastrangelo (art. 101 comma 1 del D .Lgs. 50/2016);

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, 

parere favorevole in ordine alla regolarità  e correttezza dell'azione amministrativa 

come prescritto dall'art.147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

Visti: 

  il T.U. D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 ed in particolare gli art.li 107, 183, 192; 
 l'art. 56 dello Statuto Comunale; 
 gli art.li 10 e 11 del vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici 

e dei servizi del Comune; 
 l'art. 32 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune;



 gli artt. 23 comma 14, 60 e 95 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s. m. e int.

DETERMINA

1) di approvare la determina a contrarre corredata della  la documentazione tecnica 

elencata  in  narrativa  per  l’affidamento  del  servizio  di  sgombero  neve e  salatura 

preventiva antighiaccio sul territorio  del Comune di Reggio Emilia per le stagioni 

invernali dall’annualità 2020-2021 all’annualità 2022-2023 compresa, articolato negli 

elaborati tecnici allegati, elencati in narrativa.

2) di stabilire quanto segue:

• per  l’affidamento  verrà  adottata  la  procedura  aperta  (Art.  60  del  D.Lgs. 

50/2016  Codice  dei  contratti  pubblici),  mediante  il  criterio  dell’offerta 

economicamente  più  vantaggiosa,  di  cui  all’allegata  scheda,   ai  sensi 

dell’art.95 comma 2 del D. Lgs 50/2016;

• la  Direzione dell’esecuzione  dell’appalto  di  servizio  sarà  affidata  al  Geom. 

Luca Mastrangelo (art. 101 comma 1 del D .Lgs. 50/2016);

• ai sensi dell'art. 51 comma 1 del D. lgs 50/2016 l’appalto è su unico lotti come 

da  linee guida di cui alla deliberazione 01/10/2020 I.D. n. 123.

• il  Cig della gara verrà assunto e perfezionato in collaborazione con l'ufficio 

appalti e indicato nel bando di gara;

3) di dare atto inoltre che:

• l’intervento di cui trattasi è inserito PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 

FORNITURE E SERVIZI  ANNO 2020/21  DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI 

REGGIO  NELL’EMILIA  all’annualità  2020  precisando  che  il  codice  CUI  è: 

S00145920351202000059

 l’importo  complessivo  a  base  di  gara per  tre  anni  di  appalto  ammonta  ad  € 

2.040.000,00 I.V.A. esclusa di cui € 6.000,00 I.V.A. esclusa per oneri della sicurezza 

non soggetti  a ribasso,  corrispondenti  alla  quota fissa per anni  3 e la media di  4 

salature annue.

 l’importo complessivo del progetto, da impegnare per i tre anni di appalto, ammonta 

ad € 2.519.400,00 I.V.A. inclusa.

 in ragione della ripartizione delle quote fisse per stagione e della ripartizione di quote 

variabili  ridotte, desunte dagli andamenti stagionali degli interventi,  si è stabilita la 

seguente ripartizione di costi:

◦ per l’annualità 2020  € 289.000,00 IVA 22% compresa, corrispondente alla quota 
fissa di 6 settimane compreso un intervento di salatura antighiaccio previsto 



◦ per  le  annualità  2021  e  2022   €   839.800,00 IVA  22%  compresa  di  cui  € 
10.200,00 per incentivo si ciascuna annualità;

◦ per l’annualità  2023  €  550.800,00 IVA 22% compresa.
4) di dare atto che:

 per  l’esercizio  2020  la  quota  di  competenza  annua  è  già  stata  imputata  con 
determinazione  dirigenziale  2019/925  e  disponibile  sull’impegno  2020/288  e 
2020/288/1;

 per  l’esercizio  2021   la  quota  di  competenza  annua  è  già  stata  imputata  con 
determinazione dirigenziale 2019/925 e disponibile sull’impegno 2021/95 

 per  l’esercizio  2022   la  quota  di  competenza  annua  è  già  stata  imputata  con 
determinazione dirigenziale 2019/925  e disponibile sugli  impegni 2022 / 34  e 2022 / 
39;

 per  l’esercizio  2023   la  quota  di  competenza  annua  è  già  stata  imputata  con 
determinazione dirigenziale 2019/925 e disponibile sugli impegni 2023/7 e 2023/7/1

alla Missione 10 Programma 5  Cap. 32212 del  PEG 2020 denominato “Servizio 

sgombero neve da strade e piazze”, cod 1.03.02.09.000 obiettivo 2020_PD_421301 

e sul capitolo che nei PEG dei bilanci  2021,2022 e 2023 saranno iscritti in sede 

corrispondente;

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 

IL DIRIGENTE

             Ing. David Zilioli


	Proponente: 53.D
	Proposta: 2020/1196
	del 07/10/2020
	
	RETI - INFRASTRUTTURE, MOBILITA'
	Dirigente: ZILIOLI Ing. David
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE


	A – SERVIZIO SGOMBERO NEVE
	A. 2 – Quota variabile

		2020-10-13T11:07:31+0000
	ZILIOLI DAVID




